
 
 
Câmara dos Deputados  Página: 1 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 66 de 08 de abril de 2024 

 
 
 

 

 
CÂMARA DOS DEPUTADOS 

 

 

SUPLEMENTO AO BOLETIM 

 

ADMINISTRATIVO 

 

n.◦ 66 

 

de 

 

08 de abril de 2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-WPXD-FIZN-ZOBE-VHDK



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 2 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 66 de 08 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1
o
 da Portaria n. 

o
 53, 

de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve: 

 

N.º 1425 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 04 de abril de 2024, ANDRÉA DE FIGUEIREDO 

DESIDERATI, ponto n.◦ 246327, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) LUCIANO VIEIRA. 

 

N.º 1426 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 04 de abril de 2024, GRAZIELLA BATTISTINI 

MILANTONI, ponto n.◦ 261243, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP19, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) DR. VICTOR LINHALIS. 

 

N.º 1427 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 04 de abril de 2024, DANIEL OLIVEIRA 

DE JESUS COSTA, ponto n.◦ 265910, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) FERNANDO COELHO FILHO. 

 

N.º 1428 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 04 de abril de 2024, CLAUDIO TENORIO 

CABRAL, ponto n.◦ 268424, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP13, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) JILMAR TATTO. 

 

N.º 1429 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 04 de abril de 2024, ADRIANO ARAUJO DA 

SILVA, ponto n.◦ 269787, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP19, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) ALENCAR SANTANA. 

 

N.º 1430 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 04 de abril de 2024, ADAIR OTAVIANO DE 

OLIVEIRA, ponto n.◦ 271543, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) LEONARDO MONTEIRO. 

 

N.º 1431 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 04 de abril de 2024, FELIPE CORREIA DE 

SOUZA PEREIRA GOMES, ponto n.◦ 273394, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) DUDA SALABERT. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-WPXD-FIZN-ZOBE-VHDK



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 3 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 66 de 08 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1432 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 04 de abril de 2024, MATHEUS SEIXAS 

CAVALCANTE, ponto n.◦ 273895, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) CAMILA JARA. 

 

N.º 1433 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 04 de abril de 2024, ANDREY LUCAS NERIS 

ALMEIDA, ponto n.◦ 273955, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP12, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) DORINALDO MALAFAIA. 

 

N.º 1434 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 04 de abril de 2024, ROGERIO LOPES BRANDI, 

ponto n.◦ 275166, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP22, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) MAX LEMOS. 

 

N.º 1435 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 04 de abril de 2024, ROMERO AUGUSTO VILAR 

DANTAS NETO, ponto n.◦ 276115, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP08, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) PEDRO CAMPOS. 

 

N.º 1436 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 04 de abril de 2024, FRANCISCO ORLEANS 

DA LUZ LIMA, ponto n.◦ 277737, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP20, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) MARCOS SOARES. 

 

N.º 1437 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 04 de abril de 2024, MARCOS APARECIDO 

MARCARI, ponto n.◦ 277915, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP23, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ADILSON BARROSO. 

 

N.º 1438 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ANA CRISTINA COELHO ABS para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) MAURICIO NEVES, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP18, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1439 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ANA SUELI PACHECO QUARESMA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) KENISTON, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-WPXD-FIZN-ZOBE-VHDK



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 4 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 66 de 08 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1440 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, CHRISTIAN JAUCH para exercer, no gabinete do(a) 

Deputado(a) NEWTON CARDOSO JR, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP21, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1441 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, DANIEL TERRA RAMOS DO NASCIMENTO para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) TARCÍSIO MOTTA, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP21, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1442 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, DINALVA FERREIRA DE PAULA FREIRE CAVALCANTI 

para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) CLARISSA TÉRCIO, o cargo em 

comissão de Secretário Parlamentar, SP22, do Quadro de Pessoal da Câmara 

dos Deputados. 

 

N.º 1443 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, EDINÁ ANTONIA MOREIRA BRITO para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) YURY DO PAREDÃO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1444 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, FABIANO VIEIRA DA COSTA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) AÉCIO NEVES, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP08, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1445 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, FELIPE ANTÔNIO DE CASTRO BEZERRA MORAIS MELO 

para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) CÉLIO STUDART, o cargo em 

comissão de Secretário Parlamentar, SP06, do Quadro de Pessoal da Câmara 

dos Deputados. 

 

N.º 1446 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JACKSON GOULART PEREIRA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) PEDRO UCZAI, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP13, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1447 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, LUANA ALVES DE MORAES para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) FERNANDO COELHO FILHO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-WPXD-FIZN-ZOBE-VHDK



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 5 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 66 de 08 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1448 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MARIA FERNANDA CASSIANO LISBOA DE ALMEIDA para 

exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) ISNALDO BULHÕES JR., o cargo em 

comissão de Secretário Parlamentar, SP20, do Quadro de Pessoal da Câmara 

dos Deputados. 

 

N.º 1449 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, PEDRO ZAGO para exercer, no gabinete do(a) 

Deputado(a) COVATTI FILHO, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1450 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, RAQUEL ABDALA TEIXEIRA DE OLIVEIRA para 

exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) DELEGADO MATHEUS LAIOLA, o cargo 

em comissão de Secretário Parlamentar, SP23, do Quadro de Pessoal da 

Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1451 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, THAÍS VELASCO MOREIRA ARANTES para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) PEDRO AIHARA, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 249454 -  Nome: WIBSON RANIERI PINHEIRO BEZERRA 

Cargo Anterior:  SP21S 

Cargo Atual:       SP23S 

Data da Alteração: 04/04/2024 

 

Ponto: 249910 -  Nome: ANDRÉA SOARES BRAGA 

Cargo Anterior:  SP25C 

Cargo Atual:       SP24C 

Data da Alteração: 04/04/2024 

 

Ponto: 256867 -  Nome: ELIANA JALLES DA SILVA 

Cargo Anterior:  SP15S 

Cargo Atual:       SP14S 

Data da Alteração: 04/04/2024 

 

Ponto: 259683 -  Nome: LUZIA APARECIDA SORIANO RODAS 

Cargo Anterior:  SP25C 

Cargo Atual:       SP23C 

Data da Alteração: 04/04/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-WPXD-FIZN-ZOBE-VHDK



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 6 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 66 de 08 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 267423 -  Nome: THAÍS CRISTIANE RIBEIRO 

Cargo Anterior:  SP04S 

Cargo Atual:       SP05S 

Data da Alteração: 04/04/2024 

 

Ponto: 274173 -  Nome: BIANCA BIANCHI FERES 

Cargo Anterior:  SP06C 

Cargo Atual:       SP08C 

Data da Alteração: 04/04/2024 

 

Ponto: 276038 -  Nome: JÉSSICA GOMES FERNANDES DE SOUZA 

Cargo Anterior:  SP14C 

Cargo Atual:       SP14S 

Data da Alteração: 04/04/2024 

 

    

FÉRIAS  

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

157159 ANISIO DE CARVALHO JUNIOR 2024 12/04/2024 
 

229778 HILDA FERREIRA BENTO 2023 15 a 19/04/2024 
 

233701 RUBENS ALVES DE SOUZA 2023 12/04/2024 
 

235625 LUCIANA ANDRÉA NEGREIROS XAVIER 2023 8 a 12/04/2024 
 

253632 RENATO MEDINA BIANCHI JULIANO 2024 08/04/2024 
 

260614 PAULO EDUARDO DE OLIVEIRA 

BARCELOS 

2024 23/04/2024 

 

268628 NILTON LUCIANO DE OLIVEIRA 2024 05/04/2024 
 

271504 LENICE RIBEIRO DE SOUZA 2024 30/04 a 29/05/2024 
 

274240 DIEGO DA SILVA QUEIROZ 2024 08/04 a 07/05/2024 
 

274620 ROMERIO FERREIRA SILVA 2024 08/04/2024 
 

276326 DENISE TIBES DE LIMA 2024 18/04/2024 
 

    

LICENÇA À GESTANTE - SEM VÍNCULO 

Ponto Servidor Período 
 

277795 ANA CLARA DE OLIVEIRA LOPES 26/03 a 23/07/2024 
 

    

LICENÇA-PATERNIDADE - SEM VÍNCULO 

Ponto Servidor Período 
 

274240 DIEGO DA SILVA QUEIROZ 1 a 05/04/2024 
 

    

LTS - PROPRIA SAUDE - SEM VÍNCULO 

Ponto Servidor Período 
 

266414 LETÍCIA ALVES DA SILVA ESPÍNDOLA 3 a 16/04/2024 
 

276725 JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO 14 a 18/03/2024 
 

276725 JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO 20 a 24/03/2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-WPXD-FIZN-ZOBE-VHDK


